報道機関各位

平成 28年 5月 11日

 平成 27 年度岩手県立大学卒業生の就職内定状況

   岩手県立大学の平成 27年度卒業生（本年 3月卒業）の就職内定状況をとりまとめましたので、

お知らせします。

  詳細は別添資料のとおりですが、概況は次のとおりです。

記

１．全体の状況

 ４学部合計の内定率は 98.1％となりました。

この数値は、本学開学以来の最高であった昨年度（H26 年度卒：98.4％）には僅かに及ばない

ものの、一昨年度（H25 年度卒：98.1％）と同じく過去２番目に高い率です。

 岩手県内への定着率は 4 学部全体で 45.3％となりました。

学部別に見れば前年よりも高まった学部がある一方で低下した学部もありますが、４学部全体で

は前年に比べて 0.8 ポイントの上昇となりました。

 公務員に内定した者は、四大・大学院・2 短大の合計で 77 名（各県医療局、各県教育委員会、

各県警察本部などを含む）。前年比 17 名（28.3％）の増であり、開学以来最多の数です。なお、

本学では平成 26 年度から公務員試験対策講座をリニューアルし、公務員等への就職支援を

強化しているところです。

２．学部ごとの状況

（１）看護学部

 内定率は３年連続で 100％となりました。今年度は、看護師・保健師・助産師の国家試験に卒業

予定者の受験者全員が合格したことも一因です。（卒業予定の受験者の全員合格は、本学で初）

 岩手県内への定着率は 51.7％（前年比 7.7 ポイント増、13 名の増）。看護学部としては開学以来

最高の率。その主な要因は、県および市町村の保健師（1 名→6 名）の増。

（２）社会福祉学部

 内定率は、同学部として初の 100％となりました。

（３）ソフトウェア情報学部

 岩手県内への定着率は若干低下（27.2％→25.5％）したものの、例年並みと云えます。

（４）総合政策学部

 業種別の内定先では「公務」が最大となりました（25 名、全内定者 112 名のうちの 22.3％）。

 岩手県内への定着率は 54.5％（前年比 11.5 ポイント増、21 名の増）。これは、岩手県内の「公

務」が 19 名を数えたことも一因と云えます。

 ＜本件のお問い合わせ先＞  岩手県立大学事務局学生支援室長 高橋  電話 019-694-2020

〒020-0693 岩手県滝沢市巣子 152-52 www.iwate-pu.ac.jp/

企画広報グループ（広報） TEL 019-695-2005

１　四大の状況
（1）　内定状況 （単位：人・％）

学部

（注1）就職希望者欄の（　）内数字は、卒業予定者に対する就職希望者の割合
（注2）内定率は、就職希望者に対する就職内定者の割合（起業を含む）
（注3）内定率欄の（　）内数字は、前年度3月末日現在の内定率
（注4）その他欄は、家事手伝い、進路未決定の者等

（２）　内定先所在地の県内、県外内訳　　（人数・％） （参考）前年度実績

学部

看 護

社 会 福 祉

ｿ ﾌ ﾄ ｳ ｪ ｱ
情 報

総 合 政 策

計

学部 県内 県外

看 護 33名 (44.0%) 42名 (56.0%)

社 会 福 祉 65名 (63.7%) 37名 (36.3%)

平成２７年度 岩手県立大学の就職内定状況　（平成28年3月31日現在）

卒業者
就職
希望者

内定者 内定率 左　の　業　種 進学者 その他

1 1

（97.8） （100.0）

社 会 福 祉
105 100 100 100.0

建設業4、情報通信業3、運輸業・郵便
業3、卸売・小売業9、金融・保険業2、
不動産業・物品賃貸業2、複合サービス
業3、サービス業5、教育・学習支援業
5、医療・保健衛生13、福祉・介護31、
公務20（うち岩手県内13）

看 護
91 89 89 100.0 医療・保健衛生77（うち岩手県医療局

8）、教育・学習支援業4、公務8（うち
岩手県内6）

1 4

（95.2） （99.0）

ｿ ﾌ ﾄ ｳ ｪ ｱ
情 報

148 115 110 95.7
製造業6、情報通信業78、運輸・郵便業
5、卸売・小売業2、金融・保険業2、飲
食・宿泊業3、複合サービス業3、サー
ビス業8、教育・学習支援業1、医療・
保健衛生1、公務1（うち岩手県内1）

計
461 419 411 98.1

農業1、建設業7、製造業11、情報通信
業87、運輸・郵便業18、卸売・小売業
23、金融・保険業22、不動産業・物品
賃貸業4、飲食・宿泊業5、複合サービ
ス業13、サービス業30、教育・学習支
援業11、医療・保健衛生91、福祉・介
護34、公務54（うち岩手県内39）

31 2

(77.7) （97.2）

総 合 政 策
117 115 112 97.4

農業1、建設業3、製造業5、情報通信業
6、運輸・郵便業10、卸売・小売業12、
金融・保険業18、不動産業・物品賃貸
業2、飲食・宿泊業2、複合サービス業
7、サービス業17、教育・学習支援業
1、福祉・介護3、公務25（うち岩手県
内19）

9

(90.9） （98.4）

33

0 2

(98.3） （97.9）

46名 (51.7%) 43名 (48.3%)

40名 (43.0%) 53名 (57.0%)

28名
ｿ ﾌ ﾄ ｳ ｪ ｱ
情 報 28名 (27.2%) 75名 (72.8%)

総 合 政 策

51名 (51.0%) 49名 (49.0%)

186名 (45.3%) 225名 (54.7%)

県内 県外

(25.5%) 82名 (74.5%)

61名 (54.5%) 51名 (45.5%)

計 166名 (44.5%) 207名 (55.5%)

1

２　大学院の状況
（1）　内定状況（博士前期課程） （単位：人・％）

研究科

（２）　内定状況（博士後期課程） （単位：人・％）

研究科

サービス業1、情報通信業1

（注1）就職希望者欄の（　）内数字は、卒業予定者に対する就職希望者の割合
（注2）内定率は、就職希望者に対する就職内定者の割合（起業を含む）
（注3）内定率欄の（　）内数字は、前年度3月末日現在の内定率
（注4）その他欄は、社会人学生

（参考）前年度実績

研究科

看 護

社 会 福 祉

ｿ ﾌ ﾄ ｳ ｪ ｱ
情 報

総 合 政 策

計

（参考）前年度実績

研究科

看 護

社 会 福 祉

ｿ ﾌ ﾄ ｳ ｪ ｱ
情 報

総 合 政 策

計 計 ― ―

ｿ ﾌ ﾄ ｳ ｪ ｱ
情 報 ― ―

総 合 政 策 ― ―

看 護 ― ―

社 会 福 祉 ― ―

計 6名 (18.8%) 26名 (81.3%)

学部 県内 県外

左　の　業　種 進学者 その他

サービス業1、医療業・保険衛生1、公務3
（うち岩手県内3）

0 3

総 合 政 策 ― ―

教育・学習支援業2、医療業・保険衛生
2

0 5
(44.4) (-)

卒業者
就職
希望者

内定者 内定率

社 会 福 祉
8 5 5 100.0

(62.5) (75.0)

看 護
9 4 4 100.0

ｿ ﾌ ﾄ ｳ ｪ ｱ
情 報

31 30 30 100.0 運輸業・郵便業1、情報通信業29 1 0
(96.8) (100.0)

総 合 政 策
3 1 1 100.0 公務1（うち岩手県内1） 1 1

(33.3) (-)

計
51 40 40 100.0

情報通信業29、運輸業・郵便業1、サービス
業1、教育・学習支援業2、医療業・保険衛
生3、公務4（うち岩手県内4）

2 9
(78.4) (94.1)

卒業者
就職
希望者

内定者 内定率 左　の　業　種 進学者 その他

(0.0) (-)

1
(0.0) (-)

社 会 福 祉
0 － － － － －

看 護
1 0 － － 0

(100.0) (-)

総 合 政 策
0 － － ー － －

(0.0) (-)

ｿ ﾌ ﾄ ｳ ｪ ｱ
情 報

2 2 2 100.0 サービス業1、情報通信業1 0 0

計
3 2 2 100.0 0

5名 (100.0%) 0名

学部 県内 県外

看 護 ― ―

社 会 福 祉 3名 (50.0%) 3名 (50.0%)

（３）　内定先所在地の県内、県外内訳（博士前期課
程）（人数・％）

3名 (10.0%) 27名 (90.0%)

1
(66.7) (-)

県内 県外

2名 (50.0%) 2名 (50.0%)

ｿ ﾌ ﾄ ｳ ｪ ｱ
情 報 3名 (11.5%) 23名 (88.5%)

県内 県外

― ―

1名 (100.0%) 0名

11名 (27.5%) 29名 (72.5%)

（４）　内定先所在地の県内、県外内訳（博士後期課
程）（人数・％）

― ―

1名 (50.0%) 1名 (50.0%)

― ―

1名 (50.0%) 1名 (50.0%)

2

３　四大・大学院修士課程合計の状況
（1）　内定状況 （単位：人・％）

学部・研究科

(9)

(8)

(31)

(3)

(51)

（注1）就職希望者欄の（　）内数字は、卒業予定者に対する就職希望者の割合
（注2）内定率は、就職希望者に対する就職内定者の割合（起業を含む）
（注3）内定率欄の（　）内数字は、前年度3月末日現在の内定率
（注4）その他欄は、家事手伝い、進路未決定の者等

（２）　内定先所在地の県内、県外内訳　　（人数・％） （参考）前年度実績

学部

看 護

社 会 福 祉

ｿ ﾌ ﾄ ｳ ｪ ｱ
情 報

総 合 政 策

計 計

総 合 政 策

ｿ ﾌ ﾄ ｳ ｪ ｱ
情 報

社 会 福 祉

看 護

40名

学部

(43.0%) 53名 (57.0%)

172名 (42.5%) 233名 (57.5%)

県内 県外

33名 (44.0%) 42名 (56.0%)

68名 (63.0%) 40名 (37.0%)

31名 (24.0%) 98名 (76.0%)31名 (22.1%) 109名 (77.9%)

62名 (54.9%) 51名 (45.1%)

197名 (43.7%) 254名 (56.3%)

県内 県外

48名 (51.0%) 45名 (48.4%)

56名 (53.3%) 49名 (46.7%)

計
512 459 451 98.3 35 9 9

(89.7) （98.1)

総 合 政 策
120 116 113 97.4 1 1 2

(96.7) （97.9）

ｿ ﾌ ﾄ ｳ ｪ ｱ
情 報

179 145 140 96.6 32 0 2

(81.0) （97.7）

(93.0) (100.0)

社 会 福 祉
113 105 105 100.0 1 3 4

(93.0) （97.3)

卒業(修了)者
(うち大学院修士課程)

就職希望者 内定者 内定率 進学者 社会人学生
(大学院修士課程)

その他

看 護
100 93 93 100.0 1 5 1

3

４　短大の状況
（1）　内定状況
盛岡短期大学部 （単位：人・％）

学科・専攻

宮古短期大学部 （単位：人・％）

学科

（注1）就職希望者欄の（　）内数字は、卒業予定者に対する就職希望者の割合
（注2）内定率は、就職希望者に対する就職内定者の割合（起業を含む）
（注3）内定率欄の（　）内数字は、前年度3月末日現在の内定率
（注4）その他欄は、家事手伝い、進路未決定の者等

（２）　内定先所在地の県内、県外内訳　　（人数・％） （参考）昨年度実績

学部

盛岡短期
大学部

宮古短期
大学部

55名 (72.4%) 21名

県内 県外

(27.4%)

(27.6%)
宮古短期
大学部

盛岡短期
大学部

学部

53名 (72.6%) 20名

(100.0)

生活科学科
食物栄養学専攻

26 24 24 100.0

その他

生活科学科
生活科学専攻

25 21 20 95.2 建設業11、卸売・小売業2、金融・保険
業1、サービス業4、医療・保健衛生1、
公務1（うち岩手県内0）

1 3

(84.0）

卒業者
就職
希望者

内定者 内定率 左　の　業　種 進学者

製造業2、卸売・小売業7、金融・保険業
2、サービス業7、教育・学生支援業2、
医療・保健衛生1、福祉・介護1、公務2
（うち岩手県内1）

2 0

(92.3） (100.0)

国際文化学科
50 30 29 96.7

建設業4、製造業2、卸売・小売業7、金
融・保険業4、不動産業・物品賃貸業
1、飲食・宿泊業5、複合サービス業1、
サービス業2、教育・学習支援業2、医
療・保健衛生1

14 6

(60.0） (97.0)

うち栄養士
6名

計
101 75 73 97.3

建設業15、製造業4、卸売・小売業16、
金融・保険業7、不動産業・物品賃貸業
1、飲食・宿泊業5、複合サービス業1、
サービス業13、教育・学習支援業4、医
療・保健衛生3、福祉・介護1、公務3
（うち岩手県内1）

17 9

(74.3） (98.6)

卒業者
就職
希望者

内定者 内定率 左　の　業　種 進学者 その他

経営情報学科
102 77 75 97.4

建設業3、製造業3、情報通信業4、運
輸・郵便業4、卸売・小売業25、金融・
保険業9、飲食・宿泊業5、複合サービ
ス業2、サービス業9、教育・学習支援
業1、医療・保健衛生5、公務5（うち岩
手県内5）

21 4

47名 (62.7%) 28名 (37.3%)

（75.5） (95.0)

県内 県外

45名 (61.6%) 28名 (38.4%)

4